Ioiadae sacerdotem, sicut in se-  
 cundo libro Paralipomenon po-  
 situm est; cum »spiritus dei in-  
 duisset Azariam filium Ioiadae  
 sacerdotem, et surrexit super  
 populum et dixit: haec dicit  
 dominus: quare praeteritis man-  
 data domini? et non prospera-  
 bimini; dereliquistis dominum,  
 et derelinquet vos. et superpositi  
 sunt ei et lapidaverunt eum per  
 mandatum Ioas regis in atrio  
 domus domini, et non est recor-  
 datus Ioas misericordiam, quam  
 fecerat cum eo Ioiada pater  
 ipsius, et mortificavit filium eius.  
 et cum moreretur dixit: videat  
 dominus et iudicet.

10.

*Iterum misit <alios servos> plures  
 prioribus, et fecerunt eis similiter.  
 plena est omnis scriptura eorum,  
 quae acciderunt prophetis, quos  
 misit ad populum ut fructus eor-  
 um offerant per orationes suas  
 deo quasi sanctissimi sacerdotes.  
 novissime autem misit filium su-  
 um*

dicens: *reverebuntur filium meum.*  
 quaeres autem quomodo deus  
 quidem mittens filium suum dicit:  
*reverebuntur filium meum,* quasi

3 ff II. Paral. 24, 20—22

7 παραπορεύεσθαι H<sup>a</sup> 8 εὐδοκ-  
 ῆσασθαι H 9 ἐγκατελείπετε M  
 ἐγκατέλιπε M 24 ἢ] *omnis* lat.  
 32 ὁ] *deus* lat.

4 azariam] zachariam B 5 et  
 < L 21 <alios servos> Diehl Kl,  
 vgl. gr. 25 ad] lat. versteht ἔπερ  
 falsch?

λυβῶν δὲ τὸ μέλλον αὐτῶ συμβαί-  
 ρειν τοῦτο εἶπεν· οὐ γὰρ φαίνονται  
 κατὰ τὸ ὄητόν ἐντροπέντες αὐτόν.  
 καὶ φάσκειν γε ἐν τούτοις μὴ προε-  
 5 γνωσέναι τὸ μέλλον τὸν πατέρα  
 τοῦ ἀποσταλέντος υἱοῦ, ἀλλὰ ἐφεῶσθαι  
 ἄλλα εἰπόντι  
 ἄλλων γενομένων, ἀσεβές. πάλιν τε  
 αὖ εἶπεῖν ὅτι ἐνετροπήθησαν αὐτόν οἱ  
 10 γεωργοί, παρὰ τῆς ἐνάρογιάν ἐστιν·  
 οἱ γὰρ γεωργοὶ ἰδόντες τὸν  
 υἱὸν αὐτοῦ εἶπον ἐν ἑαυτοῖς·  
 οὗτός ἐστιν ὁ κληρονόμος  
 καὶ τὰ ἐξῆς.

15 ὁ μὲν οὖν τις εἰς ταῦτα φήσει ὅτι  
 ἀναγκαῖον συμβῆναι τὸ ἐντροπή-  
 σονται τὸν υἱὸν μου, εἰ καὶ μὴ  
 τότε συμβέβηκεν. ὁ δὲ τις ἐρεῖ ὅτι  
 οὐκ εἶπεν ὁ πατὴρ πέμπων τὸν  
 20 υἱόν· λήφεται ὁ υἱός μου τὸν  
 καρπὸν ἀπὸ τῶν γεωργῶν, ἀλλ' ὅτι  
 ἐντροπήσονται· ἐνετροπήθησαν μὲν  
 γὰρ τῷ ἐγνωσέναι ὅτι οὗτος ὁ υἱός  
 ἦν καὶ εἰρηζέναι αὐτοὺς ἐν ἑαυτοῖς  
 25 ὅτι οὗτός ἐστιν ὁ κληρονόμος,  
 οὐ πάντως δέ, εἰ ἐνετροπήθησαν καὶ  
 κατὰ τῆς ἀοχῆς ἐπλήχθησαν, ἦδη  
 καὶ τὰ τῶν ἐντροπομένων πεποιή-  
 κασιν.

30

35

qui non praesciebat quod ei fuerat  
 eventurum. nec enim videntur  
 secundum textum praesentem Iu-  
 daei reveriti eum, et invenitur in  
 hoc deus nescisse futurum.

sed

dicere

aliud esse factum impium est,  
 iterum dicere quoniam reveriti  
 sunt eum *coloni* falsum est; *coloni*  
 enim *videntes filium dixerunt apud*  
*se: hic est heres; venite occidamus*  
*eum et nostra erit hereditas.*

nisi forte hoc modo solvamus:  
 sicut enim quasi de omnibus  
 Iudaeis occisuris Christum sic  
 dicit generaliter: *coloni autem*  
*dixerunt: hic est heres; venite*  
*occidamus eum*, et tamen non  
 omnes Iudaei occiderunt Chri- 783  
 stum sed qui secundum car-  
 nem fuerunt Iudaei, secundum  
 spiritum autem Iudaei non occi-  
 derunt Christum sed credide-  
 runt in eum — sic generaliter quasi  
 de omnibus colonis dicit: *revere-*  
*buntur filium meum*; et tamen  
 non omnes illum reveriti sunt, sed  
 illi tantummodo qui secundum  
 spiritum fuerunt Iudaei, qui cre-  
 diderunt in eum, ut illud quidem  
 quod ait: *reverebuntur filium me-*  
*um* videatur impletum in illis  
 Iudaeis, qui intelligentes Chri-

3 ὄητόν + praesentem Iudaei lat.  
 4f lat. weicht ab | γε] δὲ Koe  
 24 ἐν αὐτοῖς M 25 ὅτι < H 28 καὶ  
 κατῶν H

15ff mit Koe ist anzunehmen,  
 daß lat. hier das Stück gr. Z. 15—29  
 ausließ, während in gr. das Ent-  
 sprechende zu lat. Z. 15—612, 6 aus-  
 fiel

5

11. Ἄμα δὲ καὶ ζητήσῃ τις, τίνες οὗτοι οἱ γεωργοὶ οἱ εἰπόντες· οὗτός ἐστιν ὁ κληρονόμος·  
 10 δεῦτε ἀποκτείνωμεν αὐτόν. οὐ γὰρ φαίνονται Ἰουδαῖοι ἀποκτείναντες αὐτόν ὡς υἱὸν τοῦ οἰκοδεσπότου. καὶ πρὸς τοῦτο δὲ φήσῃ τις ὅτι, ἡρίκα διελάλουν πρὸς ἀλλήλους ὅστις εἶη, τινὲς εἶπον ὅτι οὗτός ἐστιν ὁ Χριστός, πρὸς οὓς ἀπεκρίναντο ἄλλοι· »ὁ Χριστὸς ὅταν ἔρχηται, οὐδεὶς γινώσκει πόθεν ἐστὶ τοῦτον δὲ οἶδαμεν πόθεν ἐστίν«.  
 20 εἶτ' ἐπεὶ ἀπὸ τῶν σημείων καὶ τῶν τεραστίων καὶ θείων δυνάμεων πληττόμενοι ἐφρόνον· μὲν αὐτὸν εἶναι τὸν Χριστὸν τοῦ θεοῦ, οὐχ ὁμοιωγὸν δέ,  
 25 καὶ ἀληθὲς μὲν τὸ ἐντραπήσονταί τὸν υἱὸν μου, ἀληθὲς δὲ καὶ τὸ (ἀπεγνωκότων αὐτῶν ὅτι εἶη ὁ υἱὸς) λελέχθαι οὗτός ἐστιν ὁ κληρονόμος· δεῦτε ἀποκτείνωμεν αὐτόν. διὰ τοῦτο φησὶν ὁ σωτὴρ· »καμὲ οἴδατε καὶ οἴδατε πόθεν εἰμί«.  
 ἐπιστήσας δὲ τις τοῖς ἀναγεγραμμένοις περὶ τοῦ Ἡρώδου, ἡρίκα

stum crediderunt in eum, hoc autem quod dictum est: *hic est heres; venite occidamus eum*, in illis inpletum sit, qui videntes Christum et cognoscentes filium dei nihilominus occiderunt eum.

11. Simul autem quaeret aliquis, qui sint isti *coloni* qui dixerunt: *hic est heres; venite occidamus eum*. nec enim videntur Iudaei occidisse eum quasi filium patrisfamilias dei. et contra hoc aliquis dicet: quoniam quando loquebantur ad alterutrum quis esset, quidam dixerunt: *hic est Christus*. ad quos alii responderunt: *Christus cum venerit, nemo scit unde est; hunc autem scimus unde est*«. ita quoniam per signa et prodigia \*\*\* conpuncti intellexerunt quidem eum esse Christum, non autem et confessi sunt.